1

2025年 12月吉日

日本泌尿器科学会 拠点教育施設

代表指導医 各位

一般社団法人日本泌尿器科学会

専門研修委員会

泌尿器科専門研修プログラムの申請受付（新規）について

平素より学会並びに専門医制度にご協力いただきまして感謝申し上げます。

2027 年 4 月の研修プログラム開始にあたって、既に承認されているプログラムとは別に

貴施設が基幹施設となって新たに研修プログラムを申請される場合は、下記をご確認の上、

申請書類をご提出いただきますようお願い申し上げます。

 なお、このご案内は日本泌尿器科学会の拠点教育施設宛にご送付しておりますが、既に承認

されているプログラムの連携施設としての書類提出を求めるものではありません。

研修プログラムの「基幹施設」としてプログラムを作成しない場合は申請の必要はありません。

記

1. 申請に該当する施設

基幹施設となって新たに研修プログラムの申請を希望する施設

※ 基幹施設は、学会認定の拠点教育施設であることが必要です。

※ 既に研修プログラムが認定されている基幹施設は、該当しません。

2. 申請受付期間

2026年 1月 5日（月）～1月 30日（金）必着厳守

3. 申請方法

・ 下記学会ウェブサイトをご確認のうえ、必要書類（2 点）をメール添付にて一般社団

法人日本泌尿器科学会 専門研修委員会宛に送信してください。

・ 送信時の件名を「【新規申請】2027研修プログラム」としてください。

・ アドレスを間違えないようにご注意ください。

ウェブサイト     ホーム＞専門医制度＞専門研修プログラム＞プログラム申請

https://www.urol.or.jp/specialist/program/request.html

送信先メールアドレス senmoni@urol.or.jp

https://www.urol.or.jp/specialist/program/request.html
mailto:senmoni@urol.or.jp

2

4. 必要書類

(1) 申請書（EXCEL）

・ 学会ウェブサイトよりフォームをダウンロードしてください。申請書は昨年まで

と異なりますので、必ず新たにダウンロードしてください。

・ エラー防止のため、ブックと一部シートは保護されています。それにより、シー

トの挿入・削除やシート名の変更等、一部機能が制限されています。

・ 関数を含むセル（色が塗られているセル）は、保護されているため、入力できま

せん。

・ 申請書補助ファイルでは申請いただけません。申請書補助ファイルは、申請書を

作成される際の補助としてご使用ください（連携施設が基幹施設へ必要項目をお

知らせする際等）。必ず、申請書に各連携施設の情報をまとめて記載してください。

・ 申請書類提出日時点のデータを基に記載してください。提出後に変更があった場

合は随時ご連絡ください。

(2) プログラム冊子（WORD）

・ フォームはありませんので WORD で作成をお願いします。学会ウェブサイトに

掲載しているモデルプログラムをもとに作成してください。

※ 学会ウェブサイト

ホーム＞専門医制度＞専門研修プログラム＞プログラム申請

https://www.urol.or.jp/specialist/program/request.html

5. 書類作成上の注意事項

・ 泌尿器科専門研修プログラム整備基準及び関連マニュアル等をよくお読みください。

https://www.urol.or.jp/specialist/program/mainte_standard.html

https://www.urol.or.jp/specialist/program/request.html
https://www.urol.or.jp/specialist/program/mainte_standard.html

3

6. プログラム名称について

 申請書および日本専門医機構のシステムに入力いただく「プログラム名称」について

は、下記表を参考にご入力ください。

 認定後、日本専門医機構から認定証が発行されます。認定証におけるプログラム名称

の表記については、下記のとおりです。

「プログラム名称」の入力および認定証の表記

項目 プログラム名称

申請書およびシステムの

「プログラム名称」欄に入力する

名称

○○大学泌尿器科

認定証の表記 【専門研修プログラム名】

○○大学泌尿器科

申請書記入例

基幹施設名 プログラム名称（申請書等に入力）

A大学 A大学泌尿器科

4

7. 申請、審査、専攻医募集日程（予定）

日本専門医機構によるスケジュールおよび申請内容に現時点で未確定部分があるため、

日程の変更や、追加資料の提出をお願いする可能性がございますので、何卒ご了承願いま

す。

 時期 内容

1 2026年 1月 30日 研修プログラム申請 締切

2 2026年 2月～4月 学会による一次審査

3 2026年 5月中旬頃 学会より一次審査結果通知

4 2026年 5月中旬頃
【一次審査承認のプログラムのみ】

日本専門医機構のシステムにて登録

5 2026年 5月～6月

【一次審査承認のプログラムのみ】

日本専門医機構のシステムにて

ローテーション調整・登録

6 2026年 6月～10月 都道府県での調整、日本専門医機構による二次審査

7 2026年 10月 日本専門医機構より二次審査結果通知

8 2026年秋 専攻医募集開始

8. 認定料について

・ 日本専門医機構による二次審査にて専門研修プログラムが承認されますと、日本専門

医機構よりプログラム統括責任者へ認定が通知されます。

・ 認定後、日本専門医機構よりプログラムへ、プログラム認定料が請求される予定です。

・ 認定料は 5万円（税別）です。

以上

【お問い合わせ先】

一般社団法人日本泌尿器科学会

専門医制度審議会 専門研修委員会

e-mail：senmoni@urol.or.jp

mailto:senmoni@urol.or.jp